79 Protinus impulsu referantur claustra potenti,  
80 exitus e mundo vix magis ipse patet.  
81 Protinus a ramis maturus decidit infans,  
82 et plorat tantum, matre tacente, puer.  
83 Illa rudi gaudet vagitu oblita doloris,  
84 ausa animo Venerem mox agitare novam.  
85 At tu legitimae cui desunt tempora Lunae  
86 (noctem uteri princeps humida Luna regit),  
87 tu folium ne carpe meum, ne carpe monebo,  
88 sed longe, quamquam pondere tarda, fuge.  
89 A me concussus tota pluit arbore fetus,  
90 atque cadit, vel si fructus acerbus erat.  
91 Hoc ego praedico, ne me post damna petita  
92 lentisco dicas imposuisse tibi.  
93 Scilicet innocuae non peccant sponte puellae,  
94 nulla volens umquam vel gravidata fuit.  
95 Sed si ego non essem, credo, committere tantum  
96 nulla quidem posset (da voluisse) nefas.  
97 At centum praestant operam bona germina eandem,  
98 exiliumque ideo si meruisse putor,  
99 exilii comites video non defore nostri.  
100 Ibis in Cretam quam bene magna cohors ?  
101 Ibis, Myrrha, simul mecum, virgo impia quondam,  
102 nunc pia, supplicio nunc pretiosa tuo.  
103 Sed labefactasti neque tunc, licet impia, fetum.  
104 Quem fetum ? et crimen quem peperisse fuit.  
105 Et panaces magno mortem quod nomine terret,  
106 cumque ammoniaco galbana flava suo,  
107 divitibusque laser planta infitianda Cyrenis,  
108 ni simul et lucris dulcis adesset odor.  
109 Ibis, thus terrae (nec thura Sabaea moramur),  
110 ibis tu luto quem, croce, tinxit amor.  
111 Ibis ereuthodanum, et colocynthis fellea, mecum,  
112 pictaque quae varii terga draconis habes,  
113 eminus et tacitis cyclaminus noxia telis,  
114 nec temero gravidis transilienda pede,  
115 antidotusque aliis, sed fetibus ipsa venenum,  
116 in coetu nulli ruta secunda pio.  
117 Quid memorem reliquas ? Agmen sumus, ipsa quoque ibis  
118 quae meritum a lochiis Optima nomen habes.  
119 Sed neque tutandem, praeses veneranda, manebis :  
120 surge, age, et exilium concomitare meum."

121 Finierat, favor orantem plaususque sequuntur,  
122 nec causam dubium est obtinuisse suam.  
123 Parthenis inceptit, reverentia praesidis omnem  
124 compressit motum, conticuitque locus.

#### ARTEMISIA

P\_2\_11 v.1 "Cum te, cara soror, viridis respública pellet,  
2 ire relegatae non dubitabo comes.  
3 Si nos feminei luimus scelera omnia sexus,  
4 ne nostra ecbolicae stirps miseranda domus.  
5 Sit capiti ipsius siqua in sua viscera saevit,

6           nec pars, sed totum mortis agatur opus.  
7   Intempestiva cur nos accersimur hora ?  
8           Illa dies nostra est cum bona Juno venit.  
9   Impia et infelix, virtutis tempora tantae  
10       in magnum impatiens anticipare nefas !  
11   At semel admissi non norunt otia succi,  
12       otia non norunt torpida, semper agunt.  
13   Nec labor est magnus tabulata revellere nondum  
14       vel bene fixa solo, vel bene juncta domus.  
15   Spreturam ventos cum sint retinacula firma,  
16       nunc dubiam arripiet quaelibet aura ratem.  
17   Quid non evertit primordia frivola vitae ?  
18       Nec mirum : vita est integra paene nihil.  
19   Nunc perit, ah ! tenui pereuntis odore lucernae,  
20       et fumum hunc fumus fortior ille fugat.  
21   Totum aquilis Caesar rapidis circumvolet orbem,  
22       collegamque sibi vix ferat esse Jovem.  
23   Quantula res quantos potuisset inepta triumphos,  
24       et magnum nasci vel prohibere deum !  
25   Exheredasset moriente lucernula flamma  
26       tot dominis mundum numinibusque novis.  
27   Tu quoque tantilli, juvenis Pellaeae, perisses  
28       (quam gratus terris ille fuisset odor ?)  
29   tu tantum unius qui pauper regulus orbis,  
30       et prope privatus visus es esse tibi.  
31   Nec tu tantum, idem potuisset tollere casus  
32       teque, Jovis filii, Bucephalumque tuum.  
33   Dormitorque urbem male delevisset Agaso  
34       Bucephalam e vestris, Indica fata, libris.  
35   Vix credenda quidem tam nugatoria pestis,  
36       mollitia haec uteri ni mihi nota foret.  
37   Ingratos scitis quantum aspernetur odores  
38       arcana olfactus taetricitate sui.  
39   Vix bene prudenter, mihi credite : nam locus aptum  
40       deliciis tantis non habet ille situm.  
41   At contra, totis bene-olentia sensibus haurit,  
42       occurritque illis, interiusque trahit.  
43   Nec facile affectus causam indagare latentis,  
44       nec docti satis hanc explicuere viri.  
45   Tentemus siquid melius possimus et ipsae,  
46       ultima nam cursus tempora luna terit,  
47   et quae de partu miracula mille supersunt,  
48       conventum poscunt discutienda novum.  
49   Edita tu proavis, Cynareia planta, tyrannis,  
50       jam tandem offensi gloria summa patris,  
51   jam sacra, jam divum gratissima naribus arbor,  
52       atque iterum virgo, virgo perenne manens,  
53   ipsaque vosque meae, non segnis turba, sorores,  
54       instrumenta operis parva, sed apta, sumus.  
55   Tu bene feminei mysteria femina mundi  
56       commemorare potes, nam meminisse puto.  
57   Teque olim patriae natam inter aromata dulcis  
58       praeclare fas est noscere quid sit odor.  
59   Quinetiam infelix cum te ratione minori  
60       tentantem frustra vincere vicit amor.  
61   In medio longae miseram discrimine pugnae,

62           ah ! Saepe hystericam decubuisse ferunt.  
63   Ergo age, quae tandem tua sit sententia pande.  
64           Quid dubitas, nimium myrrha modesta, loqui ?  
65   Quid fles ? Quid rupto dimanant cortice guttae ?  
66           Illa vetus nil jam culpa pudoris habet.  
67   Felices culpae, lacrimas producere tales,  
68           et tantum terris quae potuere bonum !  
69   Nulla umquam merita est tantum virtutibus ipsis  
70           femina, tu quantum crimine, myrrha, tuo."

#### MYRRHA

P\_2\_12 v.1    At tandem abstergens fletum Cynareis odorum,  
2           diductis leviter frondibus ora levat.  
3   Incipit, exactoque calet mox lingua pudore,  
4           mox nulla ut pergat sollicitanda prece.  
5   Sic prima est Cochleae dura exantlatio siccae,  
6           mox densum pleno flumen ab ore vomit.  
7   Nota quidem res est, aliis longe omnibus unam  
8           plura gynaecitin fundere verba tribum.  
9   Inque illa longe reliquis plura omnibus unam  
10           fundere, siqua olim planta puella fuit.  
11   Ergo hic historiam contexit origine ab ipsa,  
12           quaque licet molli mitigat arte suam.  
13   Quam longum illicito pugnavit fortis amori,  
14           at mala ne faceret, quam mala saeva tulit,  
15   quam sit saepe sua conata arcessere dextra  
16           mortem, dum potuit Myrrha pudica mori.  
17   Impar cum saevo congressa Cupidine virgo,  
18           sub juga qui magnas mittit athena deas.  
19   Multaque praeterea quae mens mihi dicere non est,  
20           cum melius Naso dixerit illa prius.  
21   Tum vero innumeros uteri (haud ignara) labores  
22           flebilibus fertur questa fuisse modis.  
23   Vix ego, si ora mihi dentur muliebria centum,  
24           et detur pulmo roboris instar habens,  
25   tot genera et formas et nomina saeva malorum,  
26           tot varii vultus monstra referre queam.  
27   Quae superum invidia est tam multo milite mortis  
28           ipsius vitae velle replere domum ?  
29   Quid tutum est homini, tua dulcia regna, voluptas,  
30           metropolimque tuam si dolor hostis habet ?  
31   Sed mihi praecipue laurus mea rettulit illam,  
32           hysterici incursus ingemuisse mali.  
33   Vae miserae (dixit) totius corporis urbi,  
34           si castellum uteri vis inimica tenet !  
35   Eminus hinc dirum jaculatur ubique vaporem,  
36           fit fuga vasta animae qua vapor ille subit.  
37   Spirituum turbas intercipit ille volantum,  
38           ut procul incautas taeter Avernus aves.  
39   Si stomachum attingit, stomachus collabitur aeger,  
40           pensaque venarum semiperacta jacent.  
41   Immemor officii dulces avertitur escas,  
42           friget et exstincto cruda culina foco.  
43   Cor petit ? Ipsa tremunt labefacta palatia cordis,